la vingt-septième et ensuite la dixième, lorsque l'ordre naturel des années serait la dixième d'abord, la onzième après et enfin la vingt-septième? A quoi nous pouvons répondre avec l'Apôtre : O profondeur des trésors de la sagesse et de la science de Dieu! que ses jugements sont incompréhensibles et ses voies impénétrables! » *Rom.* xi, 33; et avec le sage : « Qui mesurera la profondeur de l'abîme et celle de la sagesse de Dieu? » *Eccli.* i, 2, 3, Nous pouvons ajouter que les prophètes ne suivent pas l'ordre historique, non point partout cependant, mais en quelques endroits, parce qu'au lieu de raconter le passé, ils annoncent l'avenir conformément à la volonté du Saint-Esprit. Dans l'histoire, comme les cinq livres de Moïse, Josué, les Juges, Ruth, Esther, Samuël et Malachie, les Paralipomènes, Esdras et Néhémie, on ne trouve pas de ces interversions de dates dans le récit. Ces observations sur l'ordre chronologique suffisent. Voyons maintenant ce que la prophétie dit de Pharaon ou contre Pharaon.

Dieu a rompu le bras de Pharaon, qui n'a été ni pensé, ni enveloppé de linges, ni lié avec des bandes, et qui n'a pas reçu de cataplasme, selon ce mot de l'Écriture : « Blessure à laquelle on n'a point appliqué de remède, qu'on n'a point adoucie avec l'huile et qu'on n'a point

primus factus sit sermo Domini ad Pharaonem anno undecimo, et postea vicesimo septimo, et deinceps anno decimo, cum utique juxta ordinem, primo decimo, secundo undecimo, tertio vicesimo septimus annus, singulis prophetiis deberent prænotari. Ad quod illud possumus respondere : « O profundum divitarum sapientiæ et scientiæ Dei, quam inscrutabilia judicia ejus et investigabiles viæ ejus » *Rom.* xi, 33; et in alio loco : « Abyssum et sapientiam quis investigabit? » *Eccli.* i, 2, 3. Possumus autem hoc dicere, quod et in Prophetis nequaquam historie ordo servetur, dumtaxat non in omnibus, sed in quibusdam locis, neque enim narrat præterita, sed futura prænantia, prout voluntas Spiritus sancti fuerit. In historia vero, ut sunt Moysi quinque libri, et Jesu, et Judicium volumina, Ruth quoque et Esther, Samuel et Malachiam Paralipomenon liber et Ezræ, juncto sibi pariter Nehemia, præposteram narrationem nequaquam reperiri. Hæc de annorum ordine dixisse sufficit. Nunc videamus quæ contra Pharaonem, sive de Pharaone prophetias sit.

Brachium ejus confregisse se dicit, et non esse obvolutum neque ligatum, nec sartum linteolis, nec accepisse malagma, juxta illud quod scriptum est :

bandée. » *Isa.* i, 6, d'après les Septante. Si de tels soins avaient été pris, il aurait certainement recouvré sa force, il pourrait tenir l'épée et prendre part à la guerre. Or Dieu clément et miséricordieux achève de briser son bras ou ses bras, afin que sa main laisse tout-à-fait tomber l'épée, et que l'Égypte soit dispersée parmi les peuples, disséminée dans toute la terre. Le bras est l'emblème de l'énergie et de la force, dans le langage de l'Écriture : « Brisez, Seigneur, le bras du pécheur et des médisants. » *Psal.* x, 15. Il est brisé dans nos adversaires, lorsqu'ils nous poursuivent sans doute, mais sans pouvoir nous opprimer. Nous voyons aussi, pour le salut des serviteurs de Dieu, le roi de Babylone se lever souvent contre Pharaon, afin que le puissant soit écrasé par un plus puissant que lui, et que les méchants soient livrés à de plus méchants, Dieu fortifiant les bras des plus pervers, pour que celui qui est délivré sache qu'il le doit au Seigneur lui-même; car c'est un progrès dans la vertu que savoir que c'est lui qui est le Seigneur, puisque nous pouvons dire au contraire : « Les fils d'Héli étaient des fils de pestilence et qui ne connaissaient pas Dieu. » *I Reg.* ii, 12. Il est écrit d'ailleurs, au sujet des rois qui ont fait la justice en présence de Dieu, qu'ils connaissaient le Seigneur. Quant à ce qui est dans les Septante : « Je briserai ses bras forts et af-